РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
« СЕЛО  КОТОРЬ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 декабря  2017 г.   	                                                                № 56

«О внесении изменений  в муниципальную  программу
«Благоустройство территории сельского поселения
 «Село Которь»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Федеральным законом № 131–ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Село Которь»,
 Постановлением администрации сельского поселения «Село Которь» от 18.10.2013 г. №27 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения «Село  Которь», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных  программ сельского поселения «Село Которь» , на основании Постановления администрации от 17 октября 2016 года №26 «Об утверждении Перечня муниципальных программ сельского поселения «Село Которь», администрация  сельского поселения «село Которь»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить изменения внесенные в муниципальную  программу «Благоустройство территории сельского поселения «Село Которь» на 2017-2021 годы» в соответствии с приложением.
2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
3.   Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за  собой.

Глава администрации                                                                      Е.С.Волков

Приложение к Постановлению
 администрации СП «Село Которь»
№ 56 от 25.12. 2017 г.
ПАСПОРТ
Муниципальная Программа сельского поселения «Село Которь» «Благоустройство территории сельского поселения «Село Которь»
 на 2017-2021 годы»

	[bookmark: Par276]1. Ответственный исполнитель
муниципальной Программы
	Администрация сельского поселения «Село Которь»

	2. Цель муниципальной Программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства
муниципального образования сельского поселения «Село Которь»
- повышение уровня  внешнего благоустройства и санитарного
содержания населённых пунктов сельского поселения.
 - совершенствование эстетического вида сельского поселения.
- активизация работ по благоустройству территории поселения в границах
населённых пунктов, строительству  и реконструкции систем наружного
освещения улиц населённых пунктов;
- развитие и поддержка инициатив жителей населённых пунктов по
благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;
- повышение общего уровня благоустройства поселения.

	3. Задачи муниципальной Программы
	- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и
 учреждениями при решении вопросов благоустройства территории
поселения;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- реконструкция уличного освещения, установка светильников в
Населённых пунктах;
- оздоровление санитарной обстановки в поселении, ликвидации
стихийных свалок
бытового мусора на территории сельского поселения;
- вовлечение жителей поселения  в систему экологического образования
через развитие навыков рационального природопользования, внедрения
 передовых методов обращения с отходами.
 - снижение производственных затрат путем применения мер
по энергосбережению;
- активизация пропаганды по энергосбережению и внедрению
  эффективного использования топливно-энергетических ресурсов.

	4. Индикаторы муниципальной
Программы
	- Организация и содержание уличного освещения
- Организация и содержание объектов озеленения
- Организация и содержание прочих объектов благоустройства
- Снижение объемов потребления энергоносителей в отраслях
бюджетной сферы не менее 3% от ранее достигнутого;
 -доля органов местного самоуправления, муниципальных
учреждений, муниципальных унитарных предприятий, в которых
проведены энергетические обследования

	5. Сроки и этапы реализации
муниципальной Программы
	Реализация Программы  рассчитана на период с 2017г. по 2019г.

	6. Объемы финансирования
муниципальной Программы за счет
всех источников финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет: : 1 183,429тыс.руб.
2017г. – 394,277 тыс.руб.
2018г. – 229,888 тыс.руб.
2019г. -  180,288  тыс.руб.
2020г.  – 189,488  тыс руб
2021 г. – 189,488 тыс руб
Источником финансирования Программы является местный бюджет.

	7. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной Программы
	- единое управление комплексным благоустройством сельского поселения;
- определение перспективы улучшения благоустройства сельского
поселения «Село Которь»;
- создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
-  привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему
населённому пункту, к соблюдению чистоты и порядка  на территории
сельского поселения;
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для
проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния территории;
-  увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;
-  создание зелёных зон для отдыха населения;
- увеличение количества высаженных деревьев.

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
 Решение задач благоустройства населённых пунктов необходимо проводить  программно – целевым методом.
 Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства сельского поселения «Село Которь» на 2017 – 2021 годы.	Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъёма  экономики поселения. Повышение  уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения. Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории сельского поселения, не обеспечивают требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться  Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
1.1. Основные проблемы в сфере  реализации муниципальной программы
В настоящее время проблема благоустройства сельского поселения является одной из наиболее значимых. В последние годы значительно улучшилось санитарное состояние и благоустроенность сельского поселения, но проблема благоустройства  территории населенных пунктов является одной из важных и насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения. Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории сельского поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с целевой программой. Также одной из проблем благоустройства населённых пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства:  создаются несанкционированные свалки мусора; нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание придомовых территорий.
   Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населённых пунктов, в небрежном  отношении к окружающим элементам благоустройства.
Разработка и реализация данной Программы позволит улучшить внешний облик населенных пунктов, повысить уровень благоустройства и санитарного состояния сельского поселения, комфортного проживания жителей
1.2.Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
Прогноз развития сферы  благоустройства в  сельском поселении «Село Которь» сформирован в соответствии со стратегическими документами социально-экономического развития Российской Федерации, Калужской области, Думиничского района и сельского поселения «Село Которь» в которых определены пути и способы реализации программы благоустройства,
В ближайшем прогнозируемом периоде до 2021 года будет сформирован системный подход в работе по благоустройству с учетом интересов и потребностей различных групп населения; будут создаваться условия для выполнения мероприятий по благоустройству
2.Приоритеты сельской политики в сфере реализации муниципальной Программы, цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации :
2.1.Приоритеты  политики в сфере реализации муниципальной Программы
Учитывая масштаб задач, стоящих перед администрацией СП «Село Которь» в вопросе благоустройства, приоритетом  сельской политики в сфере   реализации этого вопроса    должны стать такие направления по  реализации вопросов благоустройства , по которым  на много улучшатся условия  и комфортное проживание населения, а именно благоустройство улиц и дворов, внешнего облика населенных пунктов.
2.2.Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной
Основной целью программы  является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида  территории сельского поселения «Село Которь», повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения «Село Которь»,
[bookmark: sub_1031] Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
- Приведение в качественное состояние элементов внешнего благоустройства.
 -Привлечение жителей и юридических лиц к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
 - Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№п\п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение по годам

	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020
	2021

	1

2

	Организация и содержание уличного
освещения

Привлечение населения к мероприятиям по благоустройству
	Ед. шт.

.

    %
	45

100
	50

100
	55

100
	55

100
	55

100

2.3.Конечные результаты реализации муниципальной программы
Реализация программы обеспечит:
- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- развитие культурного отдыха населения;
- улучшение санитарного и экологического состояния сельского поселения;
- дополнительную возможность организации занятости детей и подростков и создание условий для профилактики детской и подростковой безнадзорности.
Реализация программы сельского поселения осуществляется на основе: муниципальных контрактов(договоров), заключенных муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством
2.4.Сроки и этапы реализации муниципальной Программы:
Реализация Программы  рассчитана на период с 2017г. по 2021г.
1.4. Обобщённая характеристика основных мероприятий муниципальной программы.
[bookmark: sub_10212]1. Озеленение
Необходимо провести работу по приведению в порядок зеленного хозяйства сельского поселения, по обрезке крон деревьев, по спиливанию угрожающих деревьев, обустроить новые парки, скверы, аллеи.
[bookmark: sub_10213]2. Площади, скверы, парки.
[bookmark: sub_10214]Необходимо устройство и дальнейшее благоустройство мест отдыха жителей. Обустроить  новые детские  игровые  площадки   для детского отдыха, разбить клумбы, установить дополнительно скамейки и урны.
[bookmark: sub_10215]3. Наружное освещение.
[bookmark: sub_10216]Требуется реконструкция имеющегося наружного освещения в населенных пунктах поселения.
4. Благоустройство в жилых кварталах.
В жилых кварталах поселения, на территориях многоквартирных домов необходимо провести мероприятия по благоустройству с озеленением, устройством дополнительных цветников, оборудованием детских и спортивных площадок с непосредственным участием жителей, проживающих на этих территориях.  Также  провести  ремонт  дворовых  территорий  многоквартирных  домов  и  проездов  к  дворовым  территориям  многоквартирных  домов.
[bookmark: sub_10217]5. Санитарная очистка и вывоз мусора со стихийных свалок.
[bookmark: sub_10218]Для улучшения санитарного состояния необходимо 100%-ное привлечение населения и предприятий для проведения мероприятий по сбору сухого мусора. Ликвидация стихийных свалок.
6. Благоустройство  воинских захоронений.
1.5.Характеристика мер муниципального регулирования.

СВЕДЕНИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	 N
п/п
	    Вид и
характеристика
 нормативного
правового акта
	  Основные
 положения
нормативного
 правового
    акта
	Ответственный
 исполнитель
	 Ожидаемые
   сроки
подготовки
 (квартал,
 год)
	 Наименование
  индикатора
муниципальной
 программы, на
который влияет
   правовое
 регулирование

	Действующий

	1
	Решение  СД СП «Село Которь»№ 7 от 26/05/12  г. «Об утверждении Правил благоустройства  территории сельского поселения «Село Которь»,
	-Общие правила по обеспечению чистоты и содержанию объектов благоустройств-
Порядок организации и производства уборочных работ
Озеленение сельского поселения
О земляных работах
	Администрация сельского поселения «Село Которь»

	На озеленение территории
На уличное освещение
Содержание дорог

	Постановление администрации сельского поселения «Село Которь» от 18.10.2013 г. №27 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ сельского поселения «Село  Которь», их формирования и
реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных  программ сельского поселения «Село Которь»

	Администрация сельского поселения «Село Которь»

6.Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Программа финансируется  за счет средств местного бюджета.
Размеры бюджетного финансирования Программы рассчитываются исходя из средств определенных в установленном порядке для выполнения целевых  назначений:
-  мероприятия по удалению сухостойных деревьев;
- скашивание пустырей;
- ликвидация  несанкционированных свалок;
- содержание, ремонт и замена фонарей уличного освещения;
-  потребление электрической энергии для наружного освещения;
- Благоустройство  воинских захоронений
(тыс. руб.)
	Наименование показателя
	Всего
	В том числе по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	ВСЕГО
	1 212,78157
	394,277
	229,888
	180,288
	189,488
	189,488

	в том числе:

	по источникам финансирования:

	средства  местного бюджета
	1 212,78157
	394,277
	229,888
	180,288
	189,488
	189,488

6.1.  Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы
(тыс. руб.)
	№
	Наименование показателей

	[bookmark: Par408]Значения по годам
реализации
программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1.Содержание  и  эксплуатация объектов  благоустройства

	1
	Процессные

	Количество мероприятий, проведенных в рамках программы
	4
	4
	4
	4
	4

	1.1
	Действующие расходные обязательства

	Общее количество
	4
	4
	4
	4
	4

	Объем финансовых
ресурсов, итого
	272,83695
	93,888
	44,288
	53,488
	53,488

	В том числе:

	- средства местного
бюджета
	272,83695
	93,888
	44,288
	53,488
	53,488

	2  Содержание уличного  освещения

	Процессные

	Количество мероприятий, проведенных в рамках программы
	2
	2
	2
	2
	2

	Действующие расходные обязательства

	Общее количество
	2
	2
	2
	2
	2

	Объем финансовых
ресурсов, итого
	121,440
	136,000
	136,000
	136,000
	136,000

	В том числе:

	- средства местного
бюджета
	121,440
	136,000
	136,000
	136,000
	136,000

	ИТОГО
	394,277
	229,888
	180,288
	189,488
	189,488

7.     Механизм реализации программы
Управление  реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик программы Администрация сельского поселения.
	Муниципальный заказчик  Программы несёт  ответственность за реализацию  Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объём  их финансирования.
                        Муниципальным заказчиком  Программы выполняются следующие основные задачи:
            - экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
              -  подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период
               -  корректировка плана реализации Программы по источникам и объёмам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия  областного и местного бюджетов и уточнение возможных объёмов финансирования из других источников;
                 - мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчётной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчётов о ходе реализации Программы.
Контроль за реализацией программы  осуществляется Администрацией сельского поселения.
                Исполнитель Программы  -   администрация сельского поселения:
                - ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия  Программы и общем объёме фактически произведённых расходов всего по мероприятиям Программы и в том числе, по источникам финансирования;
                - осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

8. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет (тыс. рублей)

	источник финансирования
	всего
	в том числе по годам

2017

2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.Содержание  и  эксплуатация объектов  благоустройства

	1.
	Скашивание травы  около домов
	Администрация  сельского поселения
	Бюджет  сельского поселения

	2.
	Благоустройство кладбища
	Администрация  сельского поселения
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.
	Благоустройство мест  воинских захоронений
	Администрация  сельского поселения
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-
	-

	4.
	Ликвидация стихийных свалок
	Администрация  сельского поселения
	Бюджет  сельского поселения

	5.
	Благоустройство территории поселения
	Администрация  сельского поселения
	Бюджет  сельского поселения
	517,9890
	272,83695
	93,888
	44,288
	53,488
	53,488

	2  Содержание уличного  освещения

	1.
	Оплата за уличное освещение, обслуживание и ремонт
	Администрация  сельского поселения
	Бюджет  сельского поселения

665,440
	121,440
	136,000
	136,000
	136,000
	136,000

	ИТОГО

	1 183,429
	394,277
	229,888
	180,288
	189,488
	189,488